
Aviso nº 32/2025-07-LIC/07-COGER/07-DIR/07-PLENO
Porto Alegre, 21 de maio de 2025.

  

Questionamento ao Edital nº 02
Processo Administrativo nº 0023/2025

Credenciamento nº 0001/2025
 
 
AOS
LICITANTES PROPONENTES INTERESSADOS
 
 
Ref. Credenciamento nº 0001/2025.
Contratação de empresa(s) especializada(s) na administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de vale-alimentação e vale-refeição na forma
de cartão eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, preferencialmente único e
por arranjo de pagamento fechado, equipado com microprocessador com chip
eletrônico de segurança, com a finalidade de ser utilizado pelos empregados e
estagiários do CRPRS, na forma definida pela legislação vigente pelos dispositivos
normativos do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE que regulamentam o
Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT
 
 

ELUCIDAÇÃO A CONSULTAS
 
O Setor de Licitações e Contratos do CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA SÉTIMA
REGIÃO – CRP/RS, com auxílio do Setor Requisitante e da Assessoria Jurídica, para
efeitos do certame licitatório supra, elucida e firma os seguintes posicionamentos a
consultas recebidas.
 
Pergunta 1: "Considerando que o edital é omisso quanto ao prazo envio de
Material de Marketing/Divulgação, e considerando que a disponibilização do Material
de Marketing/Divulgação aos servidores auxilia na escolha entre as empresas
credenciada, pergunta-se: qual o prazo de envio do material de
marketing/divulgação?"
Resposta: Conforme item 10.1. do Edital, após a fase de habilitação e homologação
do resultado do credenciamento, as empresas credenciadas serão convocadas por
e-mail pelo Departamento de Recursos Humanos do CRPRS para que, querendo,
encaminhem material de apresentação do seu produto/serviço. O prazo para envio
dos materiais será de até 02 (dois) dias úteis após o aviso do setor de RH do CRPRS,
encaminhado por e-mail a todas as empresas.
 
 
Pergunta 2:  "O material de marketing enviado pelas empresas credenciadas será



compartilhado (vistas franqueadas) às empresas interessadas antes de ser
disponibilizado aos usuários do CRP/RS, a fim de que o seu teor seja analisado sob a
perspectiva do Decreto Federal 11.678/23 e da Portaria 1.707/24?"
Resposta: Conforme item 8.1 do edital. Os materiais estarão disponíveis no website
do CRPRS, na área de licitações e contratos (chamadas públicas), e poderão ser
encaminhados via e-mail.
 
 
Pergunta 3: "Qual a data início e o prazo final da votação/opção das empresas
credenciada pelos beneficiários?"
Resposta: Não há cronograma estabelecido, exceto os prazos já definidos no edital.
Após a realização da assembleia (sem data ainda especificada) junto aos
funcionários, os mesmos terão o prazo de 5 dias úteis para manifestarem sua
escolha através de formulário eletrônico.

 

Pergunta 4: "Qual é a previsão do início da vigência do contrato?"
Resposta: O CRPRS priorizará ao máximo a finalização do procedimento, a fim de
já contratar o fornecimento com os credenciados selecionados com previsão a partir
de julho de 2025.
 
 
Pergunta 5: "Será exigido um cartão alimentação e um cartão refeição por
beneficiário do CRP/RS?"
Resposta: Conforme item 3.2 do Termo de Referência - Anexo I do edital, a
empresa tem a opção de fornecer um cartão específico para o vale-alimentação e
outro para o vale-refeição, como também tem a possibilidade de fornecer cartão
único no qual os dois benefícios ficam disponíveis para uso.
 
 
Pergunta 6: "Qual é o atual fornecedor e taxa de administração do CRP/RS?"
Resposta: Green Card S/A Refeições Comercio e Serviços, CNPJ 92.559.830/0001-
71, com taxa 0,00% (zero por cento).
 
 
Pergunta 7: "Qual o regime de contratação dos servidores do CRP/RS, celetistas ou
estatutários?"
Resposta: CLT.
 
 
 
Sem mais, 
 

Setor de Licitações e Contratos



 
  

Documento assinado eletronicamente por Caroline Martins Terragno,
Assistente Administrativa(o), em 26/05/2025, às 15:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2199104 e o código CRC 89EF7789.

Referência: Processo nº 570700259.000051/2025-79 SEI nº 2199104

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

